[image: image1.png]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	25 декабря 2019 года
	пгт Кавалерово
	 №
	195

	О принятии к осуществлению в 2020 году части полномочий по решению вопросов местного значения Устиновского сельского поселения на уровень Кавалеровского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Кавалеровского муниципального района от 26.07.2017 № 310-НПА «О порядке заключения соглашений органами местного самоуправления Кавалеровского муниципального района с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Кавалеровского муниципального района, о передаче (принятии) в части полномочий по решению вопросов местного значения», руководствуясь Уставом Кавалеровского муниципального района,

 Дума Кавалеровского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Администрации Кавалеровского муниципального района принять к осуществлению в 2020 году части полномочий по вопросам местного значения Устиновского сельского поселения на уровень Кавалеровского муниципального района:
1.1. Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания в части:
- разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов с учетом минимальной обеспеченности населения площадями торговых объектов, проведения анализа социальных и иных показателей эффективности их деятельности на территории поселения;
- разработки муниципальных программ развития торговли на территории муниципального образования;

- организации ярмарок.
1.2. Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в части:

- формирования, утверждения и осуществления муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства;

- анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности принятия мер по его развитию;

- обеспечения равного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к получению поддержки в соответствии с условиями ее предоставления, установленными программой развития малого и среднего предпринимательства;

- ведения реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки органов местного самоуправления;

- образования координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства;

- мониторинга земель сельскохозяйственного назначения;

- оказания поддержки и консультационной помощи субъектам предпринимательства, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, в рамках действующего законодательства.
1.3. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Устиновского сельского поселения услугами организаций культуры.
2. Рекомендовать главе администрации Кавалеровского муниципального района:

2.1. Заключить соглашение с администрацией Устиновского сельского поселения о передаче части полномочий по вопросам местного значения согласно части 1 настоящего решения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Устиновского сельского поселения в бюджет Кавалеровского муниципального района сроком на 1 (один) год с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года.

2.2. Опубликовать в средствах массовой информации соглашение о передачи части полномочий в 2020 году по решению вопросов местного значения Устиновского сельского поселения на уровень Кавалеровского муниципального района не позднее 10 дней после его подписания.
 3. Направить указанное решение в Муниципальный комитет Устиновского сельского поселения, администрацию Кавалеровского муниципального района, администрацию Устиновского сельского поселения.

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

     А.П. Петров